ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

LEI ORDINÁRIA N° 1.783/2019

Altera a Lei Ordinária n° 1.737/2018, que “ Dispõe
sobre o transporte de passageiros por plataformas
digitais (aplicativos), no município de imperatriz” .

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, FAZ SABER A
TODOS OS SEUS HABITANTES QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1o - Revoga o parágrafo único do Art. 2o.

Art. 2o - Altera o § 1o, do Art. 7o, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 7o - ...
§  1o. -

I -  advertência por escrito, para as infrações leves;
II -  suspensão por até 30 (trinta) dias da licença para a operação do serviço ou do

cadastro do motorista, para as infrações médias;
III -  suspensão por até 90 (noventa) dias da licença para a operação do serviço ou

do cadastro do motorista, para as infrações graves ou no caso de reincidência de
infrações médias, no período de 12 (doze) meses;

IV -  cassação da licença para prestação do serviço ou descadastramento
obrigatório do motorista, após o condutor atingir 5 (cinco) infrações de natureza grave ou
3 (três) de natureza gravíssima, no período de 12 (doze) meses;

V -  As sanções previstas nos incisos II a IV serão cumuladas com multa, nos
seguintes valores:

a) R$ 200,00 (duzentos reais) a R$ 2.000,00 (dois mil reais), por infração, para o
motorista;

b) de R$ 10.000,00 (dez mil reais) a R$ 100.000,00 (cem mil reais), por infração,
para a empresa operadora de aplicativos de transporte;

c) a reincidência não produzirá efeitos se entre a data do cumprimento ou extinção
da sanção e a infração posterior tiver ocorrido período superior a 5 (cinco) anos;

d) para quantificar a gravidade das sanções e o valor da multa, deverão ser
levados em consideração os antecedentes do infrator, bem como, seu grau de culpa e as
conseqüências da infração praticada;

e) lavrado o auto de infração, o infrator terá direito a apresentar defesa no prazo de
15 (quinze) dias úteis;

f) mantida a penalidade, caberá recurso com efeito suspensivo ao Secretário
Municipal encarregado da mobilidade, no prazo de 15 (quinze) dias úteis;

g) o recurso será recebido pela autoridade que tiver julgado a defesa, a qual, se
não reconsiderar a decisão, remeterá os autos ao Secretário para julgamento final.”

Art. 3o - Modifica a redação do § 2o do Art. 7o, passando a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 7o -...
§ 1°. ...
§ 2o - A cassação da licença para prestação do serviço ou descadastramento

obrigatório do motorista de que trata o inciso IV deste artigo, configura um impedimento
para a manutenção e inscrição do cadastro, por no mínimo 02 (dois) anos.”

Art. 4o - Acrescenta nova redação ao inciso I, do § 3o, do Art. 7o, passando a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 7o -...
§3° - . . .
I -  não utilizar, de qualquer modo, os pontos e as vagas destinados ao serviço de

táxi, mototáxi, transporte alternativo ou de parada do Sistema de Transporte Público
Coletivo do Município de Imperatriz, ressalvados, os locais destinados ao encontro de
usuários e motoristas do transporte de passageiro por plataforma digital (aplicativo).”

Art. 5o - Modifica o § 1o, do Art. 8o, passando a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 8o -...
§ 1o - Não sendo revalidada em até 30 (trinta) dias, a contar da data fixada para

vencimento, a inscrição ficará automaticamente suspensa.”

Art. 6o - Altera o Art. 9o, passando a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 9o -...
I -  estar permanente e adequadamente utilizando de vestimenta apropriada

durante a execução da atividade, respeitando os dispositivos do Código de Trânsito
Brasileiro;

II -  fica expressamente proibida para a prestação dessa atividade:
a) camiseta regata;
b) bermuda, calção, shorts e assemelhados;
c) chinelos.”

Art. 7o - Dê-se ao Art. 10, a seguinte redação:
“Art. 10 -  Os veículos dos condutores da exploração de atividade de transporte

individual remunerado de passageiros por plataformas digitais (aplicativo), deverão
preencher os seguintes requisitos:

I - cumpra todas as condições de segurança e higiene;
II -  possua pelo menos ar-condicionado;

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

III - a idade máxima do veículo é de 10 (dez) anos, a contar de sua fabricação;
Parágrafo único, não serão permitidos veículos como pick-ups, vans ou caminhonetes.”

Art. 8o - Acrescenta nova redação ao Art. 12, passando a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 12 -  Os veículos dos condutores da exploração de atividade de transporte
individual remunerado de passageiros por plataformas digitais (aplicativo), não terão o
direito de coletarem passageiro nos pontos de ônibus, táxi, mototáxi ou transporte
alternativo, ressalvados, os locais destinados ao encontro de usuários e motoristas do
transporte de passageiro por plataforma digital (aplicativo).”

Art. 9o - Revoga o Art. 13.
Art. 10 - Acrescentem-se os seguintes artigos à Lei Ordinária n° 1.737, de 24 de

agosto de 2018:
“Art. 14-A. As operadoras de aplicativos de transporte terão a liberdade para fixar a

tarifa cobrada dos usuários do serviço.
§ 1o - Caso exista cobrança de tarifa dinâmica ou preço excepcional, o usuário

deverá ser informado de modo claro e inequívoco antes do início da viagem, bem como,
atestar a sua concordância expressa.

§ 2o - A liberdade tarifária estabelecida nesta Lei, não impede que o Poder Público
exerça suas competências de fiscalizar e de reprimir práticas desleais e abusivas.”

Art. 11 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADq DO MARANHÃO,
EM 10 DE JUNHO DE 2019, 198° ANO DA INDEPENDÊNC PÚBLICA.

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE I
Prefeito de Imperatriz

Ôy J o n h  S K iím er, i r .

amor da sua vida pode estar Pode ficar dividida entre dois

por perto. Cor preto. caras. Cor amarelo.

0  domínio de-

jverô ser de cal­

ma. Aproveite

Sera ífifici re-

sistir è tenta­

ção de com­

para curtir o seu amado. Cor prar. A ta  o coração pra quem

verme&w. deseja. Cor rosa.

Organize os

pianos de ren­

as. Dividam

Não permita

que sufoquem

seus sonhos.

sonhos e a união se fortatece- A dois, afaste assuntos séri-

r i  Cor vermeflio. os. Cor branco.

0  astral pede

pra s a rd a  sua

zonadeconfor-

encontrar alguém ffiteressan- to, sobretudo na paquera. Cor

te. Cor branco. marrom.

IÉ  possível que

alguém vocés vão curtir o encontre uma pessoa espeo

aconchegodolar.Corroxo. al. Cor prata.

0  aprerafaa-

do nas rela­

ções está fa-

iTerá vontade

desersofidária.

'Talvez se mte-

voreddo. Antiga paixão pode resse por cara mais jovem.

voltar. Cor cinza. Cor laranja.

QUINTA, 13 DE JUNHO DE 2019

ESTADO DO MARANHÃO
PREFHTURA MUWCIPAL DE MPERATR1Z

FUNDO MUMCtPAL DE TRANSJTO E TRANSPORTE (RNÍTRAN)
DEPARTAMENTO DNANCBRO

Bn-BAT 9.PeÇSaPB*T0

Contrato: 007/2019 -  SETRAN
Ref.. Processo AOtv N* 31.01.6972/2018 - SEMUS
Ref.: Pmgio Presencial n° 015/2019-CPL

da Tr*ns*o •  Transporte - RJMTRAN:
Contratado: Empresa A S COSTA INFORMÁTICA. CNPJ/MF n.»
07.310.328/0001-S3. Objeto: AquóiçAo de cartuchos a tonar» para
atender as necaeaidados da Secretaria Municipal da Tr*na*o e
Tranaporte. Prazo: Vlgorart da data da aua aaainatira at* 31 de
Dezembro doexarcioo finanoaíro am que for formalrzedo Data da

11 de Junho da 2019.

Regência: Lei 8.686 da 21 da Junho da 1993 e s u »  alterações

02 22.00.26.122.0070.2724.0000 -  Manutenção das attvidadttc a
Projetos do FUNTRAM
Natureza -  3 3 9030 00 -  Material da Coneumo
Ficha — 1680
Fonte-001 FUNTRAM

• Sousa Costa. Testemunhas: Angela Mana

Or D*tv»n Tavam* OVvan. Juiz d* Oireta TlfcAar Ca Varm da Irt

pani da«ond* lo Para oonneearwnB» de iodo» *  pai
3* Vka «ca *****  x> « *  oa costuma Dado a  M

Espadai oe Violènoa Donttauoa •  Fomtfar Contra
do m»a de junho do ano
Gaortela Artur** Macedo.
•  Pam*ar Contra a Mullier. que

- v - '-̂ ‘" 3

C ir u r g iâ o - D entista

ATENDIMENTO. 8h às 12h
14h às 18h

RUA CEL. MANOEL BANDEIRA, 1690 - CENTRO

FONE 3523-3180/98273-8047
IM PERATRIZ • MARANHÃO

(Zia/mk Sanm Scmei
rrOnfO JKKOfrCr W f f iw  c  W lf ufOfOgfCO

Cardiologia • Clínica Médica
Residência Médica no Hospftal dos

Servidores do Estado Rio de Janeiro

Curso de Cardiologia na Clínica Quirón,
Barcelona-Espanha

Rua Paiaíba, 762 • Imperatriz - MA
Fone: 3524-1487

o progresso
E J V222S' CX^rteXsAo HtOtOHAL

Ligue e faça sua assinatura
Fono: 3525-2278

1
ISTAOO OO MARAMhAo

PRSfflTURA MUMCtPAL OC B«Pf RATRIZ
axaomrt oo o rím ito

1
ESTADO DO SkAKANHAO

PSEFHrWU MUMKieAt. oe WPeRATKU
oasjmctc do pwytrro

nL * '° *TZ.TnM L* Anars a Lai OflMIrla n* i rSTOSI». wm -titapò.

o  w m o  mumcval oe aaroiATRir. estado do maranhAo. faz sabcr a
loooa oa seus hawtahtm out a câmara municipal ee vtw fiimnM
aprovou e eu sanoono a accuarri uo:

o « í i u i u  mjmopal oe nargWATRtt, ESTADO oo maaamhAo. paz sabu* a
Toooe os «u a  HAen-AHres aue a câmara mumc» al De ver*ajx* s*
AMtOVOU e EU &AMCIONO A SeaUMTe UD:

z  ̂" r r r  zssszssz An. 1*. Kwooa o nua«n*> UnK» ds An »•

r ^ _  ^

-----------------------------, * x ~ ---------------------------------------- udaaa^ oo «nonata. parsMWracúM-nana*. ««viço

o<»v«0no *> nMdWi. apoa o concU*> itrç r  4 «Mcoi «bafAm Oa nrtjrat* guM <x

-ir *  * * *  * "  ^  ** - t>)0* RS 1000000 m  nu •  RS «00000.00 (oon ma pa r̂ raçao,

V

* i  *ant*o« a »*ac^« po»«a«Mr r<w ooernòo ptrtodo «a<p««ie.» a (oocol «oo»

« amcisco oe Asaa andraoIb nA»oa ' c) lavrado o auto Oo «*»çao. o rtwlo' «o»a M C  a «pmwrta- Urina r.o pnuo 0* 15 (qutaldcB «M:
0 <nar«da a p«naia*So abar* ivcuno com a*4o u jtm ú o  ao Socrauno

CARTÓRIO DO 2° OFÍCIO EXTRAJUDICIAL ^
f l u  tçi«o».>*«ííMio axuascpecM^a

Alt r-ModOcaarecaçaoootrdoAit r .  cMaando a viooor eom .
Vc*i)TK*i crtusjm n

làtlúUmtmCcHUn ttiittmCitUnOrám
;f*x (ncXrmrode)

Alt 7».
§1’  -

T«mo: 39155 Livro 0 -00U  Fo8a :019
para a nww«erç*o a nacn^o aj caoaasro. oor no mtnmo 02 (ao») anos'

EOfTAL DE PROCLAMAS

F«ço MOe* qte pitCnMn casars* •  «preasntsani o* doasnantos «nçco* peio Artço |

Alt r  - Acmcanta rova mdac*o ao noac I Oo *  J*. do Art. 7*. poaaanjo a
Mgararcoma MguIniarvdaçSo:

'Alt. 7* •
s r -1 S25. io«os 1, fel c W do CóíyjCWJ ftisitoiQ, ca aortraorlcs

RAWUNDO BARBOSA HORAES. brsriero. senador pUMco. soseso. nsuai de Ot»
Digoa dos CuntitsAiA. nesaco sossm (06) dasdoiris di nevenaro (11) doano oe
rr» e oeveentos e lessoo e qustre (1B64) e CPf 237.961 £03-72. dorrácrâdo e

T ^ T j!  **OT" Iwo “  “* “ " * *  ^  °* TrameorâTRüMco

rewtaar a RUA CORONEl UANOFl fWORRA. 2107. CFNÍRO. k rp « n 4*k  ft»
de AN70M0 Of MORAES a 1 USA BAR80SA MORAES. •• •
NLZA FRAMCISCA OUVHRA. brasíen. sodm. caDetertra, mtow de Cartes

-Alt r - T ^ * 0 *
J l*  ■ N*o aanOo favaMada em ac* 30 (tnnuj daa. a contar da <3st> foooo m

ChajasM;. nasexta aos wito a «efc £27) ma» do mfa da junho (08) do ano de ml e
novec*r*os e sstenu t  dnco (1965) e CPF 237.837.*53-<S, donvcKaca e resücitE i
RUA CORONEL UANOEL BANCCIRA 2107. CENTRO. Impeatriz IM. f ia  de JOÃO •Ad.*■•... 0t*a*n°° vee,wc<,,,e*09l*,* red* e0
MElRA DE OUVFIRA * HEtFNA FRAMCISCA COSTA ...
Se sijuèro vxòw de aigum mpel -̂erto( osonhao na tom» ds Le lavro o presente
E i»  de Procama» para jer tftoec nc canino de cer*ac e risdénoa dos

d w te ^  awuçdo da mpa*ando 0» «voa«hc* Oo Caoî o *« Trlnai»

CERTIDÃO
b)bcnuSa.caiç*o v n t u m m t w »
c) dva ln '

CefSfco que nesta dto. reyrtre» e afixei em cartfrio. eoial dc proetamas dos
contraentes.

0 tefcnoo c verdade e dou fú

ImoefitTB • Mr. 13 oe junho d» 2019

MARW UAWiENA ALMEOA
Tebei» ’~ A «  _________ ,f „ „  r , -aM. * , >. . Jont

CAKTÒUO DO 2°  QFH30 EXTRAJUDICIAL
M B  pT«fooo»a»taa*n o w o  x  5A r

9 -sbt* —rsr- -S.
nnsoona Oo pasuowo por ptMaforma a«*ul Mp4caa>M»

Art.e*-(Wvo9*o M  1».
Art 10 - Aeraaconlanv** oa «agunta* arapo» * l *  Onm*na fi* 1.737. dr 24 de

aponoda30i«
'Alt Ia A Aa operadoraa da aptaeaaa Om tranasô a larSo a pttfa ftw «

-SSE-, “ c— r - tarta cobnda Ooa uau*rioa ik> MTMÇ0
i  1* - Caao »raa adnnjo oe <crU líniraca ou praço «««pooaI. o u*j*fVi

Tenacc W S  UwoO-OO** FotoeMT " ■ " V l«  MO arVM o Pod* POW®

EDITAL DE PROCLAIMS Art 11 - EíU «  entr* am vigor na data da M» puitcaç*; revogado aa aa
*»0OBÇ0ee am cortrtro

líTeVdocãtpòCM BnS^o*ox*wrta«. ‘X* * V ‘
PMUNO M  9L1K  brarfaéo, Hvretta. «etae; MMai de teguMkwTO. «w*io ao*
vret e o»3 (28) (*•» do aè* de j«*o ^ 6) do ano tf» ml e noHoaro* •  aearrta •

OAW«TE DO IW BTD  MUMCTAL OE »l«RATTaZ,.MT*D«) DO MARANHÃO.
eMfODGJtMHOOEWIl ISe-AítóOAlNOePOtOertCMSpitejrRtPOajCA.

guelra (W7«) e CPF 52103W W », domc&ads e müeré, t  RG*i PRiNCm.
POVOADO POKTAL. Sto V^uel tto Tocsrüm-TO. Sho de UANOEL SAftSOSA OA
Sa.VAeUWQA8JMCE0ASa.VA---
JAROENHA CARVALHO. M.BLVA cratera, «úa. kntatoa. nxuat de Sano
AicrtototapaemA.neaaidaaaattaUlSldiaadam^delav—áctO^doa^oda

FRANCitCO CC ASSIS AMORAD^RAMOS  ̂
^iwwdawpenrete

ir i •  nowKMK e » *«»  e <kí» (1S72) e CPf 87234333-34. domialBil» e naderte
i  RUA LEONQO PWES DOURADO. 1986. 6ACURL tnpántritUA. Ae d* ANTOMO
OE ARAÜJOCARV^HOeMMMXJSÉ 06 CARVALHO. •--
5* algutm souber d» dgum iopcdãnedo, openheo ae torma 0» LK L*eo o tnwerte
Edbá de A c d w *  pen ser tóato. qq cartéro d# dcrãcSo e tesidéoaa ícs

E S%El ÉcÒj  M Á 10 r  is  H 0  R Pt 1 n  g  I
C É NTE R .D 0IBÃÍ

c s m o A o

C<í«fco que nesU data. ragisM e aftw» em cMbric. «»al de prebamsdoB
wofrsería

OrefenúoíwtiadeftdouK.

baooo. Vano« tormaaos. para vSno*

tnpesatriz-UM3de^n»de2ClS

«ARWttVSfiiaWAüCffW
7*6*4» o p r o g | ® g s o

3525-0096
rnJ I I  rn i M  3525-2999

I m p e r a t r i z

S E R V I Ç O S  U K :
MONITORAMENTO ,

ALARME,
CFTV

E CERCA ELÉTRICA
| C O N F lA V K IS : :SÔ M  M U K T A

VENDE-SE

VENDE-SE PRÉDIO ONDE FUNCIONA O
HOTEL REDENÇÃO. COM 960 ma QUA­
DRADOS LOCALIZADO NA RUA MONTE
CASTELO COM ALAGOAS. SETOR RO­
DOVIÁRIO.
%  (99) 98111-3090! 93136-3921 199979-5649